
 

DE    DE 

DE 



 

DE 1   DE 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 40/2008 

vom 25. April 2008 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz)  
des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 1/2008 vom 1. Februar 2008 1 geändert. 

(2) Die Entscheidung 2007/399/EG der Kommission vom 11. Juni 2007 zur Änderung der 
Entscheidung 93/52/EWG hinsichtlich der Erklärung, dass Rumänien amtlich frei von 
Brucellose (B. melitensis) ist, und der Entscheidung 2003/467/EG hinsichtlich der 
Erklärung, dass Slowenien amtlich frei von Rinderbrucellose ist2, ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Entscheidung 2007/522/EG der Kommission vom 18. Juli 2007 zur Änderung der 
Entscheidung 2006/802/EG hinsichtlich Schweinefleisch von in Rumänien mit einem 
herkömmlichen attenuierten Lebendimpfstoff geimpften Schweinen3 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Entscheidung 2007/559/EG der Kommission vom 2. August 2007 zur Änderung 
der Entscheidung 2003/467/EG hinsichtlich der Erklärung, dass bestimmte 
Verwaltungsgebiete Polens amtlich frei von enzootischer Rinderleukose sind4, ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Entscheidung 2007/584/EG der Kommission vom 21. August 2007 zur Änderung 
der Entscheidung 2004/558/EG zur Umsetzung der Richtlinie 64/432/EWG des Rates 
hinsichtlich ergänzender Garantien im innergemeinschaftlichen Handel mit Rindern in 
Bezug auf die infektiöse bovine Rhinotracheitis und der Genehmigung der von einigen 
Mitgliedstaaten vorgelegten Tilgungsprogramme5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

                                                 
1 ABl. L 154 vom 12.6.2008, S. 1. 
2 ABl. L 150 vom 12.6.2007, S. 11. 
3 ABl. L 193 vom 25.7.2007, S. 23. 
4 ABl. L 212 vom 14.8.2007, S. 20. 
5 ABl. L 219 vom 24.8.2007, S. 37. 



 

DE 2   DE 

(6) Die Entscheidung 2007/590/EG der Kommission vom 27. August 2007 zur 
Einführung einer Schutzimpfung gegen die hoch pathogene Aviäre Influenza in den 
Niederlanden und diesbezüglicher Verbringungsvorschriften6 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(7) Die Entscheidung 2007/598/EG der Kommission vom 28. August 2007 über 
Maßnahmen zur Verhütung der Ausbreitung der hoch pathogenen Aviären Influenza 
auf in Zoos, amtlich zugelassenen Einrichtungen, Instituten oder Zentren in den 
Mitgliedstaaten gehaltene Vögel7 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Entscheidung 2007/603/EG der Kommission vom 7. September 2007 zur 
Änderung der Entscheidung 2001/618/EG zwecks Aufnahme der Slowakischen 
Republik in die Liste der von der Aujeszky-Krankheit freien Regionen und von 
Regionen in Spanien in die Liste der Regionen, in denen genehmigte Programme zur 
Bekämpfung der Aujeszky-Krankheit durchgeführt werden8, ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(9) Dieser Beschluss gilt nicht für Island und Liechtenstein – 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel 1 des Abkommens wird gemäß dem Anhang dieses Beschlusses geändert. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Entscheidungen 2007/399/EG, 2007/522/EG, 2007/559/EG, 2007/584/EG, 
2007/590/EG, 2007/598/EG und 2007/603/EG in norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 26. April 2008 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen*. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

                                                 
6 ABl. L 222 vom 28.8.2007, S. 16. 
7 ABl. L 230 vom 1.9.2007, S. 20. 
8 ABl. L 236 vom 8.9.2007, S. 7. 
* Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



 

DE 3   DE 

Geschehen zu Brüssel am 25. April 2008 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende 
 
 
 Alan Seatter 
  
  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses  
 
 
 Bergdis Ellertsdóttir Matthias Brinkmann 



 

DE 4   DE 

ANHANG  

des Beschlusses des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 40/2008 

Anhang I Kapitel I des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. In Teil 3.2. wird nach Nummer 38 (Entscheidung 2007/268/EG der Kommission) 
Folgendes eingefügt: 

„39. 32007 D 0598: Entscheidung 2007/598/EG der Kommission vom 28. August 
2007 über Maßnahmen zur Verhütung der Ausbreitung der hoch pathogenen 
Aviären Influenza auf in Zoos, amtlich zugelassenen Einrichtungen, Instituten 
oder Zentren in den Mitgliedstaaten gehaltene Vögel (ABl. L 230 vom 
1.9.2007, S. 20) 

 Dieser Rechtsakt gilt nicht für Island.“ 

2. In Teil 3.2. wird unter der Überschrift „RECHTSAKTE, DENEN DIE EFTA-
STAATEN UND DIE EFTA-ÜBERWACHUNGSBEHÖRDE GEBÜHREND 
RECHNUNG TRAGEN MÜSSEN“ unter Nummer 37 (Entscheidung 2006/802/EG 
der Kommission) Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32007 D 0522: Entscheidung 2007/522/EG der Kommission vom 18. Juli 2007 
(ABl. L 193 vom 25.7.2007, S. 23)“ 

3. In Teil 3.2. wird unter der Überschrift „RECHTSAKTE, DENEN DIE EFTA-
STAATEN UND DIE EFTA-ÜBERWACHUNGSBEHÖRDE GEBÜHREND 
RECHNUNG TRAGEN MÜSSEN“ nach Nummer 40 (Entscheidung 2007/24/EG der 
Kommission) Folgendes eingefügt: 

„41. 32007 D 0590: Entscheidung 2007/590/EG der Kommission vom 27. August 
2007 zur Einführung einer Schutzimpfung gegen die hoch pathogene Aviäre 
Influenza in den Niederlanden und diesbezüglicher Verbringungsvorschriften 
(ABl. L 222 vom 28.8.2007, S. 16) 

 Dieser Rechtsakt gilt nicht für Island.“ 

4. In Teil 4.2. wird unter Nummer 14 (Entscheidung 93/52/EWG der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32007 D 0399: Entscheidung 2007/399/EG der Kommission vom 11. Juni 
2007 (ABl. L 150 vom 12.6.2007, S. 11)“ 

5. In Teil 4.2. wird unter Nummer 64 (Entscheidung 2001/618/EG der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„- 32007 D 0603: Entscheidung 2007/603/EG der Kommission vom 7. September 
2007 (ABl. L 236 vom 8.9.2007, S. 7)“ 



 

DE 5   DE 

6. In Teil 4.2. werden unter Nummer 70 (Entscheidung 2003/467/EG der Kommission) 
folgende Gedankenstriche angefügt: 

„- 32007 D 0399: Entscheidung 2007/399/EG der Kommission vom 11. Juni 
2007 (ABl. L 150 vom 12.6.2007, S. 11) 

- 32007 D 0559: Entscheidung 2007/559/EG der Kommission vom 2. August 
2007 (ABl. L 212 vom 14.8.2007, S. 20)“ 

7. In Teil 4.2. wird unter Nummer 80 (Entscheidung 2004/558/EG der Kommission) 
Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

- 32007 D 0584: Entscheidung 2007/584/EG der Kommission vom 21. 
August 2007 (ABl. L 219 vom 24.8.2007, S. 37)“  


